[image: Ставропольский р-н (герб)штрих]
Российская Федерация
Самарская область
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ


ПОСТАНОВЛЕНИЕ


18.09.2017                                                                     			 № 755нпа
	
Об утверждении районной муниципальной программы мер по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании, лечению и реабилитации наркозависимой части населения муниципального района Ставропольский на 2018-2020 годы

На основании Указа Президента Российской Федерации «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» № 1374 от 18.10.2007 года, в целях объединения усилий и координации деятельности государственных, муниципальных и общественных организаций в решении проблем противодействия незаконному обороту наркотических средств, борьбе с наркоманией и ее профилактики на территории муниципального района Ставропольский администрация муниципального района Ставропольский постановляет:
1. Утвердить прилагаемую районную муниципальную программу мер по  противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании, лечению и реабилитации наркозависимой части населения муниципального района Ставропольский на 2018-2020 годы.
2. Финансирование программы мер по  противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании, лечению и реабилитации наркозависимой части населения муниципального района Ставропольский на 2018-2020 годы осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального района Ставропольский по основной деятельности.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой, по финансовой части возложить на Ю.А.Писарцева - заместителя Главы района по экономике и инвестициям.
4. Опубликовать данное постановление в газете «Ставрополь –на – Волге» и официальном сайте администрации муниципального района Ставропольский Самарской области в сети Интернет.








































[bookmark: _GoBack]
Приложение
к постановлению администрации
района от 18.09.2017г. № 755нпа





Районная муниципальная программа мер
по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании, лечению и реабилитации наркозависимой части населения муниципального района Ставропольский на 2018-2020 годы.
(далее – Программа)












	






2
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
НАИМЕНОВАНИЕ -   районная муниципальная программа мер по  противодействию ПРОГРАММЫ		незаконному обороту наркотических средств, профилактике
				наркомании, лечению и реабилитации наркозависимой части
				населения муниципального района Ставропольский на 
2018-2020 годы
ЗАКАЗЧИК   	- Администрация муниципального района 
ПРОГРАММЫ		Ставропольский Самарской области

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ            - цели Программы:
ПРОГРАММЫ		снижение уровня незаконного потребления наркотических
				средств, психотропных веществ и их прекурсоров жителями
				Ставропольского района Самарской области;
				снижение количества преступлений, связанных с незаконным
				оборотом наркотических средств и психотропных веществ.
				Задачи Программы:
				профилактика распространения наркомании и связанных с ней
				правонарушений;
			совершенствование системы выявления, лечения и
			реабилитации лиц, больных наркоманией;
			организация взаимодействия субъектов профилактики
			наркомании в Ставропольском районе Самарской области,
			в том числе правоохранительных органов;
			формирование общественного мнения, направленного на
			резкое негативное отношение к незаконному обороту и
			потреблению наркотиков;
		подготовка и повышение квалификации специалистов 
		субъектов профилактики и лечения наркомании.
СРОКИ И ЭТАПЫ		- 2018 - 2020 годы.
РЕАЛИЗАЦИИ		Программа реализуется в три этапа
ПРОГРАММЫ

ВАЖНЕЙШИЕ		- доля учащейся молодежи, участвующей в реализации 
ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИ-		антинаркотических программ на базе образовательных
КАТОРЫ И				учреждений по работе с молодежью в Ставропольском 
ПОКАЗАТЕЛИ		районе Самарской области, в общей численности учащейся
ПРОГРАММЫ		молодежи;
				доля молодежи (в возрасте от 14 до 30 лет), вовлеченной в 
				реализацию проектов по профилактике наркомании, в общей 



3


				численности молодежи;
				доля больных наркоманией, пролеченных в наркологических
				учреждениях, участвующих в лечебных и реабилитационных
				программах, в общем числе больных наркоманией, состоящих
				на наркологическом учете;
				снижение количества зарегистрированных преступлений,
				связанных с незаконным оборотом наркотиков, в том числе
				со сбытом наркотических средств, выявленных 
				правоохранительными органами, по отношению к базовому 
				показателю 2017 года;
				количество публикаций и иных материалов антинаркотической
				тематики, размещенных в средствах массовой информации, в
				том числе на сайте антинаркотической комиссии Самарской
				области.

ОБЪЕМЫ И			- объем финансирования Программы за счет средств 
ИСТОЧНИКИ		районного бюджета составляет 1601000 рублей в том числе:
ФИНАНСИРОВА-		в 2018 году – 575000 рублей;
НИЯ				в 2019 году -  513000 рублей;
ПРОГРАММНЫХ		в 2020 году -   513000 рублей
МЕРОПРИЯТИЙ

ПОКАЗАТЕЛИ		- отношение степени достижения основных целевых
СОЦИАЛЬНО-		индикаторов (показателей) Программы к уровню ее
ЭКОНОМИЧЕ-		финансирования
СКОЙ
ЭФФЕКТИВНО-
СТИ
РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

СИСТЕМА				- общее руководство и контроль за ходом реализации
ОРГАНИЗАЦИИ		Программы осуществляет Администрация муниципального
КОНТРОЛЯ ЗА		района Ставропольский Самарской области.
ХОДОМ РЕАЛИ-		Ответственные исполнители Программы осуществляют
ЗАЦИИ				руководство и контроль за ходом реализации 
ПРОГРАММЫ		соответствующих програмных мероприятий и готовят
				отчетные материаллы по их исполнению.



4

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ 
НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

	Анализ сложившейся в последние годы наркоситуации в Ставропольском районе Самарской области показал, что распространение незаконного тпотребления наркотиков продолжает оставаться достаточно острой проблемой, фактором подрыва демографического и социально-экономического потенциала.
	Высокий уровень социально-экономического развития территории делает Ставропольский район Самарской области все более привлекательной для расширения рынка сбыта наркотиков, создает предпосылки для привлечения в преступный наркобизнес значительных финансовых ресурсов. Также существенным фактором, влияющим на состояние обстановки в сфере незаконного оборота наркотиков, является расположение Ставропольского района на пути так называемого северного маршрута переброски наркотиков из стран центрально-азиатского региона.
	На протяжении предыдущих лет органами муниципальной власти, органами местного самоуправления и различными общественными организациями была проведена большая работа в рамках реализации трех целевых программ по противодействию незаконному обороту наркотических средств, профилактике наркомании, лечению и реабилитации наркозависимой части населения Ставропольского района, каждая из которых являлась логическим продолжением предыдущей. Программы по реализации антинаркотической политики в Ставропольском районе Самарской области в предыдущие годы были направленны на координацию усилий всех заинтересованных структур на муниципальном уровне, объединение различных ресурсов по решению проблем незаконного распространения и потребления наркотиков.
	В районе на базе центров «Семья» образованна служба профилактики наркомании, для чего была введена дополнительная штатная численность психологов и социальных педагогов.
	Ключевым звеном в системе мер по предупреждению незаконного потребления и оборота наркотических средств, профилактике наркомании на муниципальном уровне являются антинаркотические комиссии сельских поселений, которые созданы во всех 24 муниципальных образованиях района.
	Наиболее эффективной мерой для решения проблем, связанных с распространением наркотиков, большинство респондентов считают ужесточение уголовной ответственности за распространение наркотиков и широкое распространение информации об опасности употребления наркотических средств.
	Согласованные меры и совместные усилия органов всех ветвей власти и инстиутов гражданского общества в ходе реализации програмных мероприятий и других межведомственных антинаркотических мероприятий в рамках противодействия наркомании позволили удержать ситуацию под контролем, внедрить новые направления профилактики наркомании и борьбы с наркопреступностью.


5

	Основными факторами, несущими негативное влияние на развитие обстановки в районе в сфере незаконного оборота наркотиков, являлись высокий уровень наркотизации населения, увеличение миграционного притока иностранных граждан из стран центрально-азиатского региона, организация каналов поставок и сетей сбыта наркотиков лидерами и активными членами организованных преступных группировок, отбывающими наказание в местах лишения свободы, возможность приобретения новых видов психоактивных веществ посредством сети Интернет. В связи с этим на одно из первых мест государственной антинаркотической политики выходят вопросы организации информационной работы по профилактике наркомании и наркопреступности.
	Ежегодно в незаконный оборот запускаются до 30 новых видов психоактивных веществ синтетического происхождения, ориентированных на сбыт в молодежной среде. Все большее распространение получают такие синтетические наркотики, как дезиморфин, изготавливаемый кустарным способом посредством экстрагирования из лекарственных препаратов с кодеин-основанием.
	Анализ ситуации свидетельствует в целом о позитивном влиянии принимаемых на территории Ставропольского района Самарской области мер на состояние в сфере незаконного оборота наркотиков. Наблюдаются положительные тенденции по снижению темпов увеличения количества лиц, состоящих на наркологическом учете, стабилизации количества смертельных случаев, наступивших вследствие употребления наркотиков, уменьшению количества женщин, детей и подростков, состоящих на учете в наркологических диспансерах области. Увеличивается число лиц, находящихся в состоянии стойкой ремиссии, а также снятых с учета в связи с выздоровлением.
Однако в целях стабилизации наркоситуации необходима дальнейшая эффективная работа всех органов власти и общественных организаций района по профилактике и противодействию наркомании. Для достижения поставленной цели требуется выполнение комплекса мероприятий за счет средств районного бюджета, предусмотренных Программой.
	Применение прорграммно-целевого метода позволит обеспечить системный подход к решению поставленных задач, поэтапный контроль выполнения мероприятий Программы и оценку их результатов. 














6

2.  ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ,
СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Целями программы являются:
	снижение уровня незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров жителями Ставропольского района;
	снижение количества преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
	профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;
	совершенствование системы выявления, лечения и реабилитации лиц, больных наркоманией;
	организация взаимодействия субъектов профилактики наркомании в Ставропольском районе Самарской области, в том числе правоохранительных органов;
	формирование общественного мнения, направленного на резкое негативное отношение к незаконному обороту и потреблению наркотиков;
	подготовка и повышение квалификации специалистов субъектов профилактики и лечения наркомании.
	Программа реализуется с 2018 по 2020 год. Начало реализации Программы – 1января 2018 года, окончание – 31 декабря 2020 года.
 Программа реализуется в три этапа.

3.  ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЕЖЕГОДНЫЙ ХОД И ИТОГИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Для обеспечения количественной оценки степени достижения поставленных целей Программы применяются следующие целевые индикаторы (показатели) ожидаемых результатов реализации программных мероприятий:
	доля учащейся молодежи, участвующей в реализации антинаркотических программ на базе образовательных учреждений по работе с молодежью в Ставропольском районе, в общей численности учащейся молодежи;
	доля молодежи (в возрасте от 14 до 30 лет), вовлеченной в реализацию проектов по профилактике наркомании, в общей численности молодежи;
	доля больных наркоманией, пролеченных в наркологических учреждениях, участвующих в лечебных и реабилитационных программах, в общем числе больных наркоманией, состоящих на наркологическом учете;
	снижение количества зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в том числе со сбытом наркотических средств, выявленных правоохранительными органами, по отношению к базовому показателю 2017 года;
	количество публикаций и иных материалов антинаркотической тематики, размещенных в средствах массовой информации, в том числе в сети Интернет.
	


7

4. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных целей и решение задач Программы.
	Перечень программных мероприятий приведен в проложении 2 к Программе.

5. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ
	Мероприятия Программы финансируются за счет средств районного бюджета.
Общий объем финансирования Программы за счет средств районного бюджета составляет 1601000 рублей, в том числе:
	в 2018 году - 575000 рублей
	в 2019 году - 513000 рублей
	 в 2020 году - 513000 рублей


6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Организацию проведения мероприятий Программы осуществляют руководители органов государственной власти, органов местного самооуправления, организаций в пределах их компетенции. Координацию и мониторинг хода реализации Программы осуществляет администрации муниципального района Ставропольский.
	В течение всего периода реализации Программы осуществляются ежегодные мониторинги реализации Программы.
	Контроль за ходом реализации программных мероприятий  осуществляют ответственные исполнители и администрация муниципального района Ставропольский.

7.ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, будет способствовать:
совершенствованию методики лечения и реабилитации лиц, больных наркоманией;
увеличению количества учреждений, занимающихся лечением и реабилитацией лиц, больных наркоманией, оснащенных современными материально-техническими средствами, что будет способствовать повышению качества их деятельности;
увеличению уровня осведомленности по проблемам наркомании среди всех групп населения;
	формированию антинаркотического мировозрения в обществе;
	



8


	активизированию профилактических мероприятий в отношении группы риска – молодежи в возрасте от 16 до 24 лет в целях обеспечения дальнейшей нормализации наркоситуации;
	снижению доли несовершеннолетних среди лиц, употребляющих наркотические вещества.
	Методика оценки эффективности реализации Программы проводится путем ежегодного мониторинга.






















						







9
										Приложение № 1

Целевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход
реализации Программы

	№ п/п
	Наименование задачи и целевого
индикатора
	Ед.измер.
	2016
	2017
(базовый
показатель)
	2018
	2019
	2020

	Цели Программы: снижение уровня незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров жителями муниципального района Ставропольский; снижение количества преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ

	Задача 1. Профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений

	1.1
	Доля учащейся молодежи, участвующей в реализации антинаркотических программ на базе образовательных учреждений по работе с молодежью в муниципальном районе Ставропольский, в общей численности учащейся молодежи
	%
	88
	89
	89,5
	89,6
	89,7

	(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 03.03.2010 № 89, от 27.09.2010 № 456, от 27.10.2011 № 637

	Задача 2. Совершенствование системы выявления, лечения и реабилитации лиц, больных наркоманией

	2.1
	Доля больных наркоманией, пролеченных в наркологических учреждениях, участвующих в лечебных и реабилитационных программах, от общего числа больных наркоманией, состоящих на наркологическом учете
	%
	10,5
	10,6
	10,7
	10,8
	10,9

	Задача 3. Организация взаимодействия субъектов правоохранительной деятельности на территории муниципального района Ставропольский в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотиков и их контрабандой

	3.1
	Темп роста количества зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в том числе связанных со сбытом, выявленных правоохранительными органами, по отношению к базовому показателю 2017 года
	%
	
	100<* >
	97
	96
	95

	Задача 4. Формирование общественного мнения, направленного на резкое негативное отношение к незаконному обороту и потреблению наркотиков

	4.1
	Количество публикаций и иных материалов антинаркотической тематики, размещенных в средствах массовой информации, в том числе в сети Интернет
	единиц
	
	
	8
	8
	8

	Задача 5. Подготовка и повышение квалификации специалистов субъектов профилактики и лечения наркомании

	5.1
	Количество специалистов субъектов профилактики и лечения наркомании, прошедших курсы повышения квалификации
	Чел.
	
	
	5
	5
	5






10
		

											ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ РАЙОННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ МЕР ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПРОФИЛАКТИКЕ НАРКОМАНИИ, ЛЕЧЕНИЮ И РЕАБИЛИТАЦИИ НАРКОЗАВИСИМОЙ ЧАСТИ НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018 – 2020 годы

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения,
годы
	Планируемый объем финансирования по
годам, тыс.рублей
	Главный распорядитель средств районного бюджета, ответственный исполнитель мероприятия

	
	
	
	Всего
	2018
	2019
	2020
	

	Задача 1. Профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений

	1.1
	Проведение совещаний с заместителями директоров по ВР: Организация в образовательных организациях профилактической работы, раннего выявления незаконного потребления обучающихся наркотических средств и психотропных веществ
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	ЦМОиН СО

	1.2
	Проведение районного конкурса «Лучший школьный наркопост»
	2018-2020
	30000
	10000
	10000
	10000
	ЦМОиН СО

	1.3
	Проведение социально-педагогического тестирования обучающихся 8-классов образовательных организаций, направленное на раннее выявление немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	ЦМОиН СО

	1.4
	Участие в Областной видеоконференции «Имею право знать»
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	ЦМОиН СО

	1.5
	Проведение общешкольных родительских собраний на тему: « Профилактика наркомании среди несовершеннолетних с участием медицинских работников, инспекторов ПДН ОВД, администраций сельских поселений


	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	ЦМОиН СО, О МВД по Ставропольскому району, ГБУЗ СО Ставропольская ЦРБ, администрации сельских поселений

	1.6
	Участие во Всероссийской антинаркотической акции: 
« Мы за ЗОЖ», конкурсы, спортивные соревнования


	2018- 2020
	120000
	40000
	40000
	40000
	Комитет по делам молодежи, физической культуре и спорту, 
ЦМОиН СО

	1.7
	Организация массовых спортивных состязаний: Акция «Спорт –альтернатива пагубным привычкам», сдача норм ГТО, районная спартакиада школьников, «Мини футбол в школу», «Президентские состязания» .

	2018-2020
	300000
	100000
	100000
	100000
	Комитет по делам молодежи, физической культуре и спорту, 
ЦМОиН СО

	1.8
	Проведение Урока-предупреждения «Не отнимай у себя жизнь»
	2018 г.
	В рамках финансирования основной деятельности
	Управление культуры 

	1.9
	Проведение дней профилактики и уроков здоровья в общеобразовательных учреждениях
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	ГБУЗ СО Ставропольская ЦРБ

	1.10
	Проведение акции «Скажи волшебное слово НЕТ!»»
	2018-2020
	60000
	20000
	20000
	20000
	Управление культуры

	1.11
	Выступление агитбригады «Здоровое поколение»
	2018-2020
	93000
	31000
	31000
	31000
	Управление культуры

	1.12
	Проведение библиотечной акции к Международному дню борьбы с употреблением наркотиков и их незаконным оборотом «Наркотикам – НЕТ!»; «Быть здоровым – модно!»
	2018-2020
	90000
	30000
	30000
	30000
	Управление культуры

	1.13
	Проведение конкурса рисунков «Как жить сегодня, чтобы увидеть завтра»
	2018-2020
	90000
	30000
	30000
	30000
	Управление культуры

	1.14
	День физкультурника. Спортивный праздник.  «Молодежь за здоровый образ жизни»
	2018-2020
	155000
	93000
	31000
	31000
	Управление культуры

	1.15
	Проведение акции «День без табака»
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	Управление культуры

	1.16
	Организация танцевальной программы «Здоровье для жизни»
	2018-2020
	93000
	31000
	31000
	31000
	Управление культуры

	1.17
	Проведение тематического мероприятия для детей «Ваше здоровье в ваших руках»
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	Управление культуры

	1.18
	Проведение акции-концерта «Мы хотим жить»
	2018-2020
	45000
	15000
	15000
	15000
	Управление культуры

	1.19
	Проведение конкурса слоганов, плакатов  «Жизнь прекрасна – не рискуй напрасно»
	2018-2020
	30000
	10000
	10000
	10000
	Управление культуры

	1.20
	Организовать проведение семинаров для педагогических работников учреждений образования по проблемам профилактики наркомании среди несовершеннолетних и реабилитационной работе с несовершеннолетними употребляющими наркотические и психотропные вещества.
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	ГКУ СО Центр «Семья» Центрального округа

	1.21
	Проведение акций: «Наркотикам – нет»; месячник акций, посвященных международному дню здоровья
	2018-2020
	90000
	30000
	30000
	30000
	ГКУ СО Центр «Семья» Центрального округа

	1.22
	Проведение оперативно-профилактических мероприятий по пресечению правонарушений среди иностранных граждан и лиц без гражданства, по противоправным действиям связанных с незаконным оборотом наркотиков, иных преступлений и правонарушений
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	О МВД России по муниципальному району Ставропольский

	1.23
	Проведение врачом-наркологом профилактической работы в образовательных 
учреждениях

	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	ГБУЗ СО Ставропольская ЦРБ

	1.24
	Проведение акции «Сообщи, где торгуют смертью!», организация работы «телефона доверия». 

	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	О МВД России по муниципальному району Ставропольский

	1.25
	Организация мероприятий по выявлению фактов незаконной пропаганды наркотических средств, проведения проверок мест массового пребывания и досуга молодежи, пресечения потребления синтетических психоактивных веществ на территории района.

	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	О МВД России по муниципальному району Ставропольский,
администрации сельских поселений

	1.26
	Проведение районного конкурса рисунков «Молодежь против наркотиков» в рамках проведения Дня молодежи

	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	Комитет по делам молодежи, физической культуре и спорту

	1.27
	Проведение спартакиад среди жителей сел, учащейся и допризывной молодежи
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	Комитет по делам молодежи, физической культуре и спорту

	1.28
	Проведение турнира по кикбоксингу на «Кубок главы муниципального района Ставропольский» 

	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	Комитет по делам молодежи, физической культуре и спорту

	
	Итого по задаче 1



	
	1196000
	440000
	378000
	378000
	

	Задача 2. Совершенствование системы выявления, лечения и реабилитации лиц, больных наркоманией

	2.1
	Проведение тест-индикаторами диагностики употребления наркотических веществ по выявлению психиатрами-нарколагами лиц призывного возраста, учащихся учреждений среднего и высшего профессионального образования, употребляющих наркотические вещества
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	ГБУЗ СО Ставропольская ЦРБ

	2.2
	Выявление лиц, подозреваемых в немедицинском  употреблении психоактивных веществ, с целью проведения работы по вторичной профилактике
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	ГБУЗ СО Ставропольская ЦРБ, ГКУ СО Центр «Семья» Центрального округа

	2.3
	Оказание социальной помощи семье и детям, мотивации у наркозависимых к лечению и реабилитации в учреждениях наркологической службы
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	ГКУ СО Центр «Семья» Центрального округа

	2.4
	Реализация профилактических обучающих программ, обеспечивающих формирование ценностей здорового образа жизни, семейных ценностей, представлений о социально приемлемых нормах поведения, снижающих риск приобщения к ПАВ, а также на развитие личностных ресурсов, обеспечивающих эффективную социальную адаптацию

	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	ГКУ СО Центр «Семья» Центрального округа

	2.5
	Раннее выявление лиц, склонных к потреблению наркотических средств путем анкетирования, обратившихся на личный прием в ГКУ СО Центр «Семья» Центрального округа
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	ГКУ СО Центр «Семья» Центрального округа

	2.6
	Анализирование наркоситуации в районе с целью эффективности лечебной, реабилитационной, профилактической деятельности в сфере противодействия распространению наркомании

	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	ГБУЗ СО Ставропольская ЦРБ

	2.7
	Проведение работы с асоциальными семьями в медико-социальных группах.
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	ГБУЗ СО Ставропольская ЦРБ

	
	Итого по задаче 2




	


	
	
	
	
	

	Задача 3. Организация взаимодействия субъектов профилактики наркомании в Ставропольском районе, в том числе правоохранительных органов

	3.1
	Проведение мониторинга наркоситуации в Ставропольском районе для получения информации об основных тенденциях ее развития, оценки результативности деятельности органов власти
	2018-2020
	
	Межведомственная
антинаркотическая комиссия 

	3.2
	Проведение заседаний «круглых столов» с участием руководителей правоохранительных органов, учреждений здравоохранения, образования и других заинтересованных ведомств, занимающихся проблемами противодействия распространению потребления наркотиков и их незаконному обороту. 
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	Администрация муниципального района Ставропольский, ГБУЗ  СО Ставропольская ЦРБ, О МВД России по Ставропольскому району,  ЦМОиН СО.

	3.3
	Проведение оперативно-профилактической операции «Мак», выявление и уничтожение в секторах частной жилой застройки, на дачных массивах, в сельскохозяйственных угодьях посевов запрещенных к возделыванию растений, содержащих                                                                      наркотические средства, а также мест произростания дикорастущих наркосодержащих растений
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	О МВД России по Ставропольскому району,  администрации сельских поселений

	3.4
	Организация проведения заседаний антинаркотической комиссии
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	Администрация муниципального района, администрации сельских поселений

	3.5
	Проведение сверки данных по учету наркозависимой части населения района.
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	ГБУЗ  СО Ставропольская ЦРБ, О МВД России по Ставропольскому району

	
	Итого по задаче 3



	
	
	

	Задача 4. Формирование общественного мнения, направленного на резкое негативное отношение к незаконному обороту и потреблению наркотиков

	4.1
	Проведение концертов,конкурсов, тематических программ и мероприятий направленных на ЗОЖ.
	2018-2020
	180000
	60000
	60000
	60000
	Управление культуры

	4.2
	Выступления в средствах массовой информации по ключевым вопросам профилактики наркомании, ВИЧ-инфекции, пропаганде ЗОЖ,.
	
2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	ГБУЗ СО Ставропольская ЦРБ, ГКУ СО Центр «Семья», О МВД России по Ставропольскому району, районная газета «Ставрополь-на-Волге»,


	4.3
	Обеспечение работы сайтов муниципального района Ставропольский и администраций сельских поселений в сфере антинаркотической деятельности
	2018-2020
	
	Администрация муниципального района Ставропольский,
администрации сельских поселений

	4.4
	Организация выпуска печатной продукции профилактической направленности: тематических буклетов, плакатов, визиток с информацией о возможности обращения на телефон доверия
	2018-2020
	120000
	40000
	40000
	40000
	ГКУ СО Центр «Семья» Центрального округа
ГБУЗ  СО Ставропольская ЦРБ

	4.5
	Разработка, издание и распространение методических материалов по пропаганде ЗОЖ
	2018-2020
	45000
	15000
	15000
	15000
	Комитет по делам молодежи, физической культуре и спорту

	4.6
	Информирование населения о возрастных особенностях детей, способах конструктивных взаимоотношений в семье и социуме, профилактике детских девиаций. 
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	ГКУ СО Центр «Семья» Центрального округа

	
	Итого по задаче 4

	
	345000
	115000
	115000
	115000
	

	Задача 5. Подготовка и повышение квалификации специалистов субъектов профилактики и лечения наркомании

	5.1
	Проведение обучающих семинаров для специалистов, занимающихся профилактикой наркомании в образовательных учреждениях Ставропольского района



	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	ГБУЗ  СО Ставропольская ЦРБ, ГКУ СО Центр «Семья» Центрального округа 

	5.2
	Организация участия в обучении и переподготовки специалистов в области профилактики наркомании

	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	Администрация муниципального района Ставропольский

	5.3
	Проведение мероприятий по повышению профессиональной квалификации специалистов в сфере реабилитации и ресоциализации.
	2018-2020
	В рамках финансирования основной деятельности
	ГБУЗ СО Ставропольская ЦРБ

	
	Итого по задаче 5
	
	
	
	
	
	

	Задача 6. Реабилитация, ресоциализация наркозависимых

	6.1
	Разработка и распространение в учреждениях здравоохранения, центре социальной помощи семье и детям,информационных материалов (листовки, буклеты) о возможности прохождения курсов реабилитации в государственных и негосударственных учреждениях


	2018-2020
	60000
	20000
	20000
	20000
	ГБУЗ СО Ставропольская ЦРБ

	6.2
	Сформировать и разместить на официальном сайте администрации района реестр государственных и негосударственных организаций, осуществляющих реабилитацию наркозависимых лиц.
	2018
	
	ГБУЗ СО Ставропольская ЦРБ

	6.3
	Оказание психолого-педагогической помощи наркозависимым, находящимся в состоянии реммисии и созависимым родственникам, находящимся в сопровождении
	2018-2020
	
	ГКУ СО Центр «Семья» Центрального округа

	6.4
	Психокоррекционная мотивация, больных наркоманией и алкоголизмом на дальнейшую реабилитацию и ресоциализацию.
	2018-2020
	
	ГБУЗ СО Ставропольская ЦРБ

	
	Итого по задаче 6
	
	60000
	20000
	20000
	20000
	





image1.png




